
    الوافي في الوفيات

  واستخفى رسول االله A في داره من قريش وداره بمكّة على الصّفا وكان قد أسلم فيها جماعة

لأن رسول االله A كان يدعو إلى االله فيها . والأرقم صاحب حلف الفضول . وهاجر إلى المدينة وشهد

بدراً وأحداً والمشاهد كلّها مع رسول االله A . وأسلم في داره حمزة وعمر Bهما وأعيان

الصحابة . وتصدق الأرقم بهذه الدار على ولده ولم تزل في أيدي ولده إلى زمن أبي جعفر

وكان إذا حج ينظر إليها في طوافه وسعيه . فلما نزل محمد بن عبد االله بن حسن بن حسن

بالمدينة كان عمّار بن عبيد االله بن الأرقم في من بايعه فكبّله بالحديد وحبسه حتى باعه

نصيبه منها بمائة ألف درهم ثم تتبع إخوته حتى اشترى الجميع ووهبها لابنه المهدي ووهبها

المهدي للخيزران أم موسى وهارون فعرفت بها وقيل دار الخيزران فبنت بها مسجداً وانتقلت

إلى جعفر بن موسى الهادي ثم اشتراها غسّان بن عباد من ولد جعفر بن موسى . وتوفي الأرقم

سنة خمس وخمسين من الهجرة وقيل سنة ثلاث وله بضع وثمانون سنة وله من الولد عبد االله لأم

ولد وعمار لأم ولد وكنيته أبو عمرو وقيل أمهما حميدة بنت عبد الرحمن بن عوف .

 ؟ ؟ ؟ أرقم بن ثماثة بن القعقاع .

 من عبد القيس هو القائل ليزيد بن المهلب : .

 أبا خالد كان المهلّب حازماً ... شجاعاً جواداً غير كزّ الأصابع .

 إذا نابه أمر ضليع سما له ... بأرعن مقل الهضب هضب متالع .

 له عادة في الحرب عضب بالقنا ... بأحمر قانٍ من دم الخوف ناصع .

 وأنت جزاك االله خيراً سليله ... وعندك ردّ للأمور الفظايع .

 والقائل أيضاً : .

 وقد علمت قيس ين عيلان أننا ... كرام نمانا واسع الشّرب أروع .

 أبونا الذي لم يعط يوماً دنيّةً ... ومات وريب الدهر بالناس يخنع .

 الألقاب .

 الأرموي تاج الدين الشافعي محمد بن حسن .

 الأرموي الشيخ إبراهيم بن عبد االله .

 الأرمنتي قاضي البهنسا محمد بن عبد المحسن .

 الأرمنتي جمال الدين محمد بن عيسى .

 الأرمنتي سراج الدين يونس بن عبد المجيد .

 الأرمنتي شرف الدين يونس بن عيسى .



 أروى .

 أروى بنت عبد المطلب .

 بن هاشم بن عبد مناف .

 عمّة النبي صلّى االله عليه وسلم . ذكرها أبو جعفر العقيلي في الصحابة وذكر عاتكة بنت

عبد المطلب وأبى ذلك غيره وقد اختلف في إسلام أروى . فقال ابن إسحاق ومن تابعه إنّه لم

يسلم من عمات النبي A غير صفيّة . وقال غيره : أروى وصفية أسلمتا جميعاً . قيل لّما

أسلم طليب ابن عمير دخل على أمّه أروى فقال : قد أسلمت وتبعت محمداً A وقال لها : ما

يمنعك أن تسلمي وتتبعيه فقد أسلم أخوك حمزة . فقالت : أنظر ما يصنع أخواتي ثم أكون

إحداهن قال : فإني أسألك باالله إلا أتيتيه وسلّمت به وصدقتيه وشهدت أن لا إله إلا االله . قالت

A فإني أشهد أن لا إله إلا االله وأن محمداً رسول االله . ثم كانت بعد ذلك تعضد النبي :

بلسانها وتحضّ ابنها على نصرته والقيام بأمره . وهي شقيقة عبد االله وأبي طالب والزبير بن

عبد المطلب . وقيل بل هذه الشقيقة للمذكورين إنما هي أم حكيم التي يقال لها البيضاء .

وقيل إنها توأمة عبد االله والصحيح هذا .

 أروى بنت أنيس .

 ذكرها ابن السكن في الصحابيات وقال : يروى عنها حديث واحد لم يبت وأسنده عن هشام بن

: A زياد أبي المقدام عن هشام ابن عروة عن أبيه عن أروى بنت أنيس قالت : قال رسول االله

من مسّ ذكره فيتوضّأ .

 أروم .

 أمير جاندار .

 آروم بغا الأمير سيف الدين الناصري . لما توفي السلطان الملك الناصر ووفّر الأمير ركن

الدين بيبرس الأحمدي من وظيفة أمير جاندار أقيم هذا الأمير سيف الدين آروم بغا مكانه

أمير جاندار ولم يزل كذلك إلى أن ملك الملك الصالح إسماعيل فرسم له بنيابة طرابلس فحضر

إليها عوضاً عن الأمير ركن الدين بيبرس الأحمدي وأقام بها قليلاً . وتوفي C تعالى في

جمادى الآخرة سنة ثلاث وأربعين وسبعمائة فكانت نيابته بطرابلس تقدير أربعة أشهر ؛ وحضر

بعده إلى طرابلس الأمير سيف الدين طرغاي الجاشنكير نائباً وسيأتي ذكره إن شاء االله تعالى

في مكانه من حرف الطاء المهملة .

   أزبك
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